

PREGÃO ELETRÔNICO 048/2023

Processo Administrativo 10358/2023

ESCLARECIMENTO Nº 01

Dúvidas:

1 – Entendemos que serão aceitos equipamento na construção monobloco, favor confirmar nosso entendimento.

Obs: Seguem respostas do Gestor da GOB5/DMAE/DESO.

Sim. Desde que, conforme item 10.9.2, o proponente ateste “que seus materiais e equipamentos poderão ser instalados daquela forma, não havendo problemas operacionais ou de manutenção que diminuam sua performance; caso exista algum inconveniente à instalação e operação adequada, o Fornecedor deverá apontar, claramente e por escrito, sua natureza bem como sua proposta de adaptação.”

2 – Entendemos que para que seja mantido a equidade do processo, as peças sobressalentes a serem fornecidas conforme o item 10.4 das especificações técnicas, estas peças deverão ser iguais para todos os fabricantes, sendo assim, entendemos que deverão ser fornecidos, 01 x jogo de juntas e o-rings e 01 x selo mecânico em caso de bomba monobloco, favor confirmar nosso entendimento.

Resposta:

Conforme item 10.9.5, “a relação de peças sobressalentes deverá ser definida pelo Fabricante de acordo com sua experiência e deverá ser detalhada na proposta.”

3 – Entendemos que para que seja mantido a equidade do processo, as peças sobressalentes a serem fornecidas conforme o item 10.4 das especificações técnicas, estas peças deverão ser iguais para todos os fabricantes, sendo assim, entendemos que deverão ser fornecidos, 01 x jogo de juntas e o-rings e 01 x jogo de gaxetas em caso de bomba mancalizada, favor confirmar nosso entendimento.

Resposta:

Conforme item 10.9.5, “a relação de peças sobressalentes deverá ser definida pelo Fabricante de acordo com sua experiência e deverá ser detalhada na proposta.”

4 – Entendemos que serão aceitos equipamento com a norma do flange das bombas conforme ABNT NBR 7675 PN10, favor confirmar nosso entendimento.

Resposta:

Sim. Desde que, conforme item 10.9.2, o proponente ateste “que seus materiais e

equipamentos poderão ser instalados daquela forma, não havendo problemas operacionais ou de manutenção que diminuam sua performance; caso exista algum inconveniente à instalação e operação adequada, o Fornecedor deverá apontar, claramente e por escrito, sua natureza bem como sua proposta de adaptação.”

5 – Entendemos que as reduções para acoplamento aos barriletes não são escopo de fornecimento deste pregão uma vez que não fora informado os dimensionais da instalação de todas as bombas, favor confirmar nosso entendimento.

Resposta:

Sim. As reduções para acoplamento aos barriletes não são escopo de fornecimento deste pregão.

6 – Entendemos que a montagem e testes em campo conforme item 10.9.8 , estão fora do escopo de fornecimento deste pregão, favor confirmar nosso entendimento.

Resposta:

Não. Conforme item 10.9.8, após as instalações terem sido completadas pela empreiteira contratada da DESO, a fase dos testes de operação “deverá ser acompanhada pelo Fabricante. Serão aferidos os níveis de ruído e de vibração e medidos o aquecimento dos mancais e a pressão na sucção e no recalque. Se quaisquer ajustes ou correções forem necessários nos conjuntos, os mesmos deverão ser processados sem qualquer ônus adicional a DESO, após o que serão verificados novamente em operação. A aceitação do equipamento ficará condicionada aos resultados finalmente obtidos.”

Atenciosamente,

**Pedro Gilmar de Gois
Pregoeiro-DESO**